
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLIV Publicação Semanal Sexta Feira, 06 de Novembro de 2020. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Joaquim Hugo Vieira Carneiro 

 

 

 

1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00026/2020 
 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Presencial nº 00026/2020, que objetiva: AQUISIÇÃO DE FERROS, 
ARAME GALVANIZADO, "BARRA CHATA", VERGALHÃO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB; 
ADJUDICO o seu objeto a: VIEIRA AÇO INDÚSTRIA & COMÉRCIO 
LTDA - R$ 126.160,00. Riacho dos Cavalos - PB, 03 de Novembro de 
2020. LORETA MARIA VIEIRA - Pregoeira Oficial. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00026/2020 
 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00026/2020, que objetiva: AQUISIÇÃO DE FERROS, 
ARAME GALVANIZADO, "BARRA CHATA", VERGALHÃO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: 
VIEIRA AÇO INDÚSTRIA & COMÉRCIO LTDA - R$ 126.160,00. 
Riacho dos Cavalos - PB, 03 de Novembro de 2020. JOAQUIM HUGO 
VIEIRA CARNEIRO - Prefeito Constitucional. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
00026/2020 

 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: AQUISIÇÃO DE FERROS, ARAME 
GALVANIZADO, "BARRA CHATA", VERGALHÃO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB; DESIGNO os 
servidores Valdir de Freitas Vieira, Secretário de Política Urbana, 
Obras e Transportes, como Gestor; e Joel Pereira de Sousa Filho, 
Secretário de Administração, para Fiscal, do contrato decorrente da 
licitação, modalidade Pregão Presencial nº 00026/2020, especialmente 
para acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. Riacho dos Cavalos - PB, 03 de Novembro de 2020. 
JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO - Prefeito Constitucional. 
 
 
 
 
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FERROS, ARAME GALVANIZADO, 
"BARRA CHATA", VERGALHÃO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO 
MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Presencial nº 00026/2020. DOTAÇÃO: 20.100 GABINETE DO 
PREFEITO 04 122 0019 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
GABINETE DO PREFEITO 000029 3390.30 99 Material de Consumo 
1001 – recursos ordinários 20.200 SECRETARIA DE 
ADMINISTRACAO 04 122 0008 2004 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 000029 
3390.30 99 Material de Consumo 1001 – recursos ordinários 20.300 
SECRETARIA DE FINANCAS E RECEITA 04 123 0010 2005 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS 
E RECEITA 000038 3390.30 99 Material de Consumo 1001 – recursos 
ordinários 20.300 SECRETARIA DE FINANCAS E RECEITA 04 123 
0010 2005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
FINANÇAS E RECEITA 000038 3390.30 99 Material de Consumo 1001 
– recursos ordinários 20.400 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 244 0009 2007MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 000059 3390.30 99 Material 
de Consumo 1001 – recursos ordinários 20.500 SECRETARIA DE 
SAUDE, SANEAMENTO E DESENVOLVIMENTO 10 301 0004 2009 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
000072 3390.30 99 Material de Consumo 1211 Receitas de Impostos e 
de Transferência de Impostos – Saúde SECRETARIA DE EDUCACAO 
12 361 0006 2012 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 000104 3390.30 99 Material de Consumo 000142 
3390.30 99 Material de Consumo 1111 Receitas de Impostos e de 
Transferência de Impostos – Educação 000124 3390.30 99 Material de 
Consumo 000146 3390.30 99 Material de Consumo 1113 
Transferências do FUNDEB 40% 000154 3390.30 99 Material de 
Consumo 1123 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao 
Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar 000158 3390.30 99 
Material de Consumo 1520 Outras Transferências de Convênios ou 
Contratos de Repasse dos Estados 12 365 0006 2014 MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL PRÉ–ESCOLAR 
000163 3390.30 99 Material de Consumo 1111 Receitas de Impostos e 
de Transferência de Impostos – Educação 000168 3390.30 99 Material 
de Consumo 1113 Transferências do FUNDEB 40% 12 366 0006 2015 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO PARA JOVENS E 
ADULTOS–EJA 000188 3390.30 99 Material de Consumo 1111 
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 12 
365 0006 2037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO 
INFANTIL CRECHES 000553 3390.30 99 Material de Consumo 1111 
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 
000176 3390.30 99 Material de Consumo 1113 Transferências do 
FUNDEB 40% 12 368 0006 2038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO–OUTROS RECURSOS 000197 
3390.30 99 Material de Consumo 1001 Recursos Ordinários 12 368 
0006 2044 MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO–QSE 000474 
3390.30 99 Material de Consumo 1120 Transferência do Salário–
Educação 20.700 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 04 122 0008 
2017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRA 
ESTRUTURA 000211 3390.30 99 Material de Consumo 1001 Recursos 
Ordinários 20.800 SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO E RECURSOS HÍDRICOS 20 122 0008 2019 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLIV Publicação Semanal Sexta Feira, 06 de Novembro de 2020. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Joaquim Hugo Vieira Carneiro 

 

 

 

2 

AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E RECURSOS HÍDRICOS 
000245 3390.30 99 Material de Consumo 1001 Recursos Ordinários 
20.900 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 10 301 0004 2022 CUSTEIO 
DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO 
BÁSICA–SUS 000257 3390.30 99 Material de Consumo 1214 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal – Bloco de Custeio 10 301 0004 2026 CUSTEIO DAS 
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO 
BÁSICA–FUS/RECURSOS PRÓPRIOS 000274 3390.30 99 Material de 
Consumo 1211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – 
Saúde 10 302 0204 2027 CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃODE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE EM SAÚDE–SUS 000283 3390.30 99 Material de 
Consumo 1214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal – Bloco de Custeio 21.000 FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08 244 0217 2033 BLOCO DA 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 000307 3390.30 99 Material de 
Consumo 1311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social – FNAS 08 244 0217 2054 COFINANCIAMENTO 
MUNICIPAL DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS DO SUAS 
000688 3390.30 99 Material de Consumo 1001 Recursos Ordinários 
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE, CULTURA E 
DA MULHER 04 122 0008 2041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE, CULTURA E MULHER 
000352 3390.30 99 Material de Consumo 1001 Recursos Ordinários 
Recursos Próprios do Município de Riacho dos Cavalos:. VIGÊNCIA: 
até o final do exercício financeiro de 2020. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos e: CT Nº 00104/2020 - 
03.11.20 - VIEIRA AÇO INDÚSTRIA & COMÉRCIO LTDA - R$ 
126.160,00. 


